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ABSTRACT 

 

The article describes the reasons for 

degradation and erosion of landscapes.Based 

on research, it was determined that landsca-

pes are subject to degradation and erosion 

under natural and anthropogenic influences. 

Climatic factors and natural phenomena lead 

to the erosion of mountain rocks and the cre-

ation of surface floods, which ultimately 

exposes the soil cover to erosion. Destruction 

of natural vegetation at the expense of human  

economic activity, improper implementation 

of agromelioration measures in agricultural 

works, cutting of slopes, intensive settlement 

in mountainous, foothill and plain zones, 

construction of tourist facilities, etc. leads to 

degradation and erosion of landscapes. 

Keywords: landscape, degradation, 

erosion, natural and anthropogenic impacts. 

 

Məqaləyə Azərbaycan Dövlət Su Ehtiyatları 

Agentliyi Elmi-Tədqiqat Su istismartı və 
Meliorasiya İnstitutunun “Sel və daşqınlar 

tədqiqatları”şöbəsinin müdiri, t.e.n., dosent  
E.S. Qənbərov rəy vermişdir.

 

OUT: 663 

SEVDİMALIYEVA F.Ə 
 

Bakı Dövlət Universiteti 
 

SUMQAYIT ŞƏHƏRİNİN YAŞILLAŞDIRILMASINDA İSTİFADƏ  

EDİLƏN BƏZİ AĞAC BİTKİLƏRİNİN MİKOBİOTASI 
 

Sumqayıt şəhərində yaşıllaşdırmada is-

tifadə edilən ağac bitkilərinin mikoloji təyini 

bu bitkilərin ekosistemlərini anlamaq və qo-

rumaq üçün son dərəcə vacibdir. Mikoloji tə-

yinat bu bitkilərin köklərində və ətrafında 

olan mikroorqanizmlərin, xüsusən də göbə-

ləklərin müəyyən edilməsini nəzərdə tutur. 

Göbələklər bitkilərin torpaq və kök zonala-

rında yaşayan və bitkilərlə mühüm simbiotik 

əlaqədə olan mühüm mikroorqanizmlərdir. 

Bitki yarpaqlarında göbələk yoluxma-

larını müəyyən etmək və göbələk növünü tə-

yin etmək bitkilərin sağlamlığını qorumaq 

üçün vacibdir. Xüsusilə, yarpaqlarda bitki-

nin göbələklərlə zədələndiyini və ya xəs-

təliyə yoluxduğunu göstərə bilər. Bu səbəblə  

xəstəliyin əlamətlərinin erkən aşkarlanması 

və düzgün müalicə tədbirlərinin görülməsi 

bitkilərin sağlamlığını və məhsuldarlığını 

qorumaq üçün vacibdir. 

Torpaqda yaşayan göbələklər və ya 

digər mikobiotik birləşmələr ağacların, kol-

ların və ot bitkilərinin kök sistemləri ilə sim-

biotik əlaqə yaradır, simbioz nəticəsində qi-

da maddələrini mənimsəməsini təmin edir, 

bununla da torpağı məhv edən xəstəliklərlə 

mübarizə aparır. 

Mikorizalar yaxud mikorizal birləşmə-

lər, xüsusilə ağac və kolların kök sistemləri 

ilə simbiotik əlaqədə olduqda, bitkilərin mi-

neral maddələrin udulmasını artırır, beləliklə 

onların möhkəmliyinə və məhsuldarlığına 

müsbət təsir göstərir. 

Sumqayıt şəhərinin yaşıl sahələrinin 

artırılması, parkların salınması və yaşıllaş-

dırılması mövzusu son dövrlərdə şəhər üçün 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Şəhər mənzə-

rəsinin gözəlliyi və insan sağlamlığı üçün 

yaşıl sahələrin əhəmiyyəti nəzərə alındığın-

da, bu prosesin tədqiqi və praktiki əhəmiy-

yəti artmaqdadır. Mikoloji tədqiqatlar yaşıl-

lıq sahələrinin yaradılması və idarə olunma-

sında daha effektiv təsiri təmin edə bilər. 

Yaşıllaşdırılmada ağaclar, kol bitkiləri və di-

gər bitki növlərinin mikobiotası, ekosistem-

lərin sağlamlığı və qulluğun təmin edilmə-

sində kritik bir rol oynayır. 

       Sumqayıt şəhərində müxtəlif ərazilərin-

dən nümunə bitkilər olaraq ağaclardan Ağ tut 

(Morus alba L.), Adi nar (Punica granatum 

L.), Şərq çinarı (Platanus orientalis L.), Ağ-

yarpaq qovaq (Populus hubrida M.B.), Adi 

göyrüş (Fraxinus exelsior L.) bitkilərindən 

yarpaq nümunələri götürülmüş, mikobiotada 

aşkarlanmış fitopatogen göbələk növləri təyin 

edilmiş və aşağıdakı nəticələr əldə olunmuş-

dur.  

      Təcrübələr ən azı 3 təkrarda qoyulmuş 
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və təmiz kulturanın növ tərkibi müəyyən 

edilmişdir. Nar yarpağı və meyvəsi (Punica 

granatum L.) əkim edildiyi kulturada Asper-

gillus versicolor, Aspergillus niger göbələk 

növü müəyyən edilmişdir. Təcrübə nəticə-

sində Ağ tut (Morus alba L.) əkim edildiyi 

kulturada Aspergillus niger, Aspergillus fu-

migatus göbələk növü müəyyən edilmişdir. 

Şərq çinarında (Platanus orientalis L.) apa-

rılmış tədqiqat nəticəsində Aspergillus fumi-

gatus növləri olduğu müəyyən edilmişdir. 

Ağyarpaq qovaqda (Populus hubrida M.B.)  

aparılmış tədqiqat nəticəsində Aspergillus 

fumigatus, Aspergillus niger  növləri olduğu 

müəyyən edilmişdir. Göyrüşdə (Fraxinus 

exelsior L.) aparılmış tədqiqat nəticəsində 

Phythium irregularae, Aspergillus fumigatus 

növləri olduğu müəyyən edilmişdir. 

Ağ tut – Morus alba L. – boyu 25 m, 

gövdəsinin diametri 100sm və daha çox olan 

çətiri şar formalı dekorativ və meyvə ağacı-

dır. Yarpaqları tünd-yaşıl,üst üzdən parlaq, 

alt üzdən açıq-yaşıl və qeyri-parlaqdır. Kə-

narları dalğavari,dişli və ya dərin oyuqvari-

dir. Aprel ayında çiçəkləyir, meyvəsi may-

iyun aylarında yetişir.  

Adi nar – Punica granatum L. – boyu   

6 m-ə çatan kol və ya ağacdır,bəzən ayrı-ayrı 

gövdəsinin diametri 20 sm-ə çatır. Yarpaqları 

qışda töküləndir, uzunsov, neştərvari, xırda, 

yaşıl rəngli və parlaqdır.  Meyvəsi qırmızım-

tıl yaxud sarımtıl rəngdə olur, qabığı hamar, 

şarvaridir. 

Şərq çinarı – Platanus orientalis L.- 

hündürlüyü 40m, gövdəsinin diametri 300-

600 olan ağacdır.Yarpaqları iridir,uzunluğu 

18 sm, eni isə 15 sm-ə çatır. 5 barmaqvari 

dilimlidir, cavan yarpaqlar əvvəl ağımtıl gü-

müşü, sonralar tünd-yaşıl və parlaq olur. Di-

limləri uzunsovdur,oyuqlu,iri dişlidir. Çinar 

işıqsevən,istisevən,torpağa tələbkar və uzun-

ömürlüdür.Şaxtaya və istiyə davamlıdır. 

Ağyarpaq qovaq – Populus hubrida 

M.B. – boyu 35 m-ə, diametri 300 sm-ə çatır. 

Qısalmış zoğlarının yarpaqları enli, üçbucağa 

oxşardır. Uzunluğu 4-9, eni 2-6 sm-dir. Qai-

dəsi pazvari,ucdan sivri, kənarları qeyri-

bərabər oyuqlu dişlidir. Uzanmış zoğların 

yarpaqları daha iri olub  5-12 sm uzunluğa və 

7-12 sm enə malikdir. Dərin barmaqvari di-

limli, kənarları qeyri-bərabər oyuqlu dişlidir. 

Adi göyrüş – Fraxinus exelsior L.- bo-

yu bəzən 40m-ə,diametri 100 sm-ə çatan, 

mürəkkəb, 7-9 ədəd olub tək lələkvari yar-

paqlı ağacdır. Bəzən yarpaq oxunda 5-15 

yarpaqcıqlar da olur. Yarpaqlar uzunsov 

lansetvari, ucdan sivriləşmiş, kənarları xırda 

mişardişlidir. Toxumu payızda yetişir və qı-

şın ortalarına kimi tədricən tökülür. 

        Aspergillus niger - Aspergillus cinsinin 

geniş yayılmış və praktiki əhəmiyyətə malik 

növlərindəndir. Onun koloniyası adətən qəh-

vəyi yaxud qara rəngdə olur. Tarixdə bu gö-

bələk növündən və onun ştammlarından sə-

nayedə üzvi turşular, vitaminlər, fermentlər, 

eləcə də bir sıra antibiotiklər və s. əldə olun-

muşdur.  Bununla belə bu göbələk təbiətdə 

bir sıra ziyanlar da törədirlər. Belə ki, bir sı-

ra tropik ölkələrdə pambıq, yerfındığı, sor-

qo, üzüm və s. bitkilərdə parazitlik etməklə 

onları zədələyir. Onun ifraz etdiyi toksinlər 

hətta insan və heyvanlarda da xəstəlik törə-

dir. 

 

 
Şəkil 1.Aspergillus 

niger 

 
Şəkil 2.Aspergillus 

fumigatus 

 

 
Şəkil 3.Aspergillus 

versicolor 
Şəkil 4.Pythium 

irregularae 

        Aspergillus fumigatus - bu göbələk nö-

vünə torpaqda, müxtəlif bitkilərin toxumla-

rında, taxıllarda, pambıq bitkisində, peyində 

və digər müxtəlif bitki və mühitlərdə rast gə-

linir. Aspergillus fumigatus xitinli maddələ-

rin parçalanması prosesində mühüm rol oy-

nayır. Həmçinin o parazitlik edərək, ev hey-

vanlarında, ev quşlarında, o cümlədən insan-
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larda ağır xəstəliklər törədə bilirlər. 

        Aspergillus versicolor növü Aspergillus 

cinsinin digər növləri kimi geniş yayılmışdır. 

O tropik və subtropik torpaqlarda yayılmış-

dır. Bu göbələk növünə taxıllarda, pendirdə, 

digər müxtəlif qida məhsullarında və digər 

substratlarda rast gəlinir. Onun koloniyası 

sarımtıl - yaşıl rəngli olub, sıx şəkildə olur. 

Göbələyin əmələ gətirdiyi koloniya asta bö-

yümə sürəti ilə xarakterizə olunur. Rəngi na-

rıncı, sarımtıl, bəzən yaşıl tonlarda olur. Gö-

bələk koloniyasını əmələ gətirən mitselilər 

üzərində çoxlu miqdarda konididaşıyıcılar 

müşahidə olunur. Bu konididaşıyıcılar da 

adətən rəngsiz, bəzən sarımtıl rəngdə olub, 

ölçüsü 100-125 mkm-dir. 

        Pythium  irregularae - Qeyri requlyar 

pitium əsas etibarilə meşə ağaclarını və pax-

lalıları zədələyirlər. Yoluxduqları bitkilərin 

orqanlarının zəifləməsinə, qaralmasına və 

son nəticədə ölümünə səbəb olur. Xüsusən 

bitkilərin torpaqaltı hissələrini zədələyir və 

“qaraayaq xəstəliyi” və ya “kökyeyən xəstə-

liyi” törədirlər. 

        Göbələk nümunələrinin əldə olunması 

və təmiz kulturaya çıxarılması, laborator ana-

lizlərin hazırlanması mikoloji metodlar əsa-

sında aparılır. Kultural-morfoloji əlamətlər 

təyinedicilərə əsaslanıb, göbələklərin adlan-

dırılması və sistemləşdirilməsi isə Beynəlxalq 

Mikologiya Assosasiyasının rəsmi saytında 

verilənlərə uyğun olaraq təyin edilir.  

Beləliklə, tədqiq edilmiş bitki nümunələ-

rində Aspergillus cinsinə aid göbələk növlə-

rinin üstün olduğunu nəzərə alsaq, ağaclarda 

göbələk xəstəliklərinin müalicəsinə müəyyən 

tədbirlərin görülməsi üçün faydalı ola bilər. 

 

NƏTİCƏ 

 

Adi nar bitkisinin (Punica granatum L.) 

əkim edildiyi kulturada Aspergillus versico-

lor, Aspergillus niger göbələk növü müəyyən 

edilmişdir.  

Təcrübə nəticəsində Ağ tut (Morus al-

ba L.) əkim edildiyi kulturada Aspergillus 

niger, Aspergillus fumigatus göbələk növü 

müəyyən edilmişdir.      

        Şərq çinarında (Platanus orientalis L.) 

aparılmış tədqiqat nəticəsində Aspergillus fu-

migatus növləri olduğu müəyyən edilmişdir.  

Ağyarpaq qovaqda (Populus hubrida M.B.)  

aparılmış tədqiqat nəticəsində Aspergillus 

fumigatus, Aspergillus niger  növləri olduğu 

müəyyən edilmişdir. 

Adi göyrüşdə (Fraxinus exelsior L.) 

aparılmış tədqiqat nəticəsində Phythium ir-

regularae, Aspergillus fumigatus növləri ol-

duğu müəyyən edilmişdir. 
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Sevdimalıyeva F.Ə. 

 

Sumqayıt şəhərinin yaşıllaşdırılmasında 

istifadə edilən bəzi ağac bitkilərinin 

mikobiotası 

 

XÜLASƏ 

 

        Tədqiqatlar zamanı Sumqayıt şəhərinin 

yaşıllaşdırılmasında istifadə edilən bəzi ağac 

bitkilərinin mikobiotası öyrənilmişdir. Təd-

qiqat obyekti kimi bəzi ağac nümunələri 

götürülmüşdür. Bu məqsədlə 5 müxtəlif bit-

kidən- Morus alba L., Platanus orientalis L., 

Punica granatum L., Populus hubrida M.B., 

Fraxinus exelsior L. istifadə edilmişdir. 

        Alınmış nəticələrə əsasən məlum olmuş-

dur ki, ağac nümunələrində - Aspergillus 

niger, Aspergillus fumigatus göbələk növləri 

üstünlük təşkil edir.Tədqiqat məqsədilə götü-

rülmüş ağac nümunələrində həmçinin Phyt-

hium irregularae növü də rast gəlinmişdir. 

          Açar sözlər: Aspergillus, mikoriza, 

mikobiota, simbioz.  
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Севдималыева Ф.А. 

 

Микобиота некоторых деревьев 

используемых в озеленении города 

Сумгаита 

 

РЕЗЮМЕ 

 

        В результате исследований была изу-

чена микобиота деревьев и кустарников 

растущих в городе Сумгаит. В качестве 

объекта исследований были взяты образ-

цы деревьев используемых в озеленении. 

Для этой цели было использовано пять 

различных растений:Morus alba L., Plata-

nus orientalis L.,Punica granatum L.,Popu-

lus hubrida M.B.Fraxinus exelsior L. 

        Согласно экспериментальным дан-

ным, было установлено, что на деревьях 

и кустарниках преобладают грибы – As-

pergillus niger, Aspergillus fumigatus. В 

пробах растений,отобранных для иссле-

довательских целей были также обнару-

жены грибы вида родов-Phythium irregu-

larae. 

         Ключевые слова: Aspergillus, мико-

риза, микобиота, симбиоз.  

 

Sevdimaliyeva F.A 

 

Mycobiota of some trees and used in 

landscaping of the city of  Sumgayit 

 

SUMMARY 

 

 As a result of research, the mycobiota 

of trees and shrubs was studied growing in 

the city of Sumgayit. The objects of research 

were taken samples of trees and shrubs used 

in landscaping. For this purpose five diffe-

rent plants were used: Morus alba L., Plata-

nus orientalis L., Punica granatum L., Popu-

lus hubrida M.B.Fraxinus exelsior L. 

        According to experimental data, it was 

found that on trees, mushrooms predominate 

- Aspergillus niger, Aspergillus fumigatus. 

Samples of plants selected for research pur-

poses were also fungi of the genus Phythium 

irregularae were discovered. 

        Key words: Aspergillus, mycorrhiza, 

mycobiota, symbiosis. 
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КОМПЛЕКСНЫЙ ПОДХОД К ОХРАНЕ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ  

АРАЛО-СЫРДАРЬИНСКОГО БАССЕЙНА 

 

Арало-Сырдарьинский бассейн пред-

ставляет собой уникальную экосистему, 

охватывающую территории Казахстана, 

Узбекистана, Кыргызстана и Таджикиста-

на. Бассейн занимает особое место в соци-

ально-экономическом и экологическом 

контексте региона, так как обеспечивает 

водными ресурсами крупные сельскохоз-

яйственные угодья, а также городские и 

промышленные центры. Однако из-за ин-

тенсивного использования и климатичес-

ких изменений Арало-Сырдарьинский бас-

сейн сталкивается с серьезными проблема-

ми, такими как уменьшение водных ресур-

сов, загрязнение водоемов и деградация 

экосистем. 

Проблемы водных ресурсов, начи-

ная с середины XX века, когда активное 

освоение орошаемых земель привело к 

усыханию Аральского моря. Многолет-

няя эксплуатация водных ресурсов, вклю-

чая интенсивное орошение сельскохозяй-

ственных угодий, привела к сокращению 

водных запасов, особенно в нижнем тече-
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